

中金黄金股份有限公司

2007 年第一季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 重要事项	4
§ 4 附录	6

§ 1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 1.2 独立董事魏俊浩，因工作未能参加会议，授权委托独立董事王超代行全部职权。
- 1.3 公司第一季度财务报告未经审计。
- 1.4 公司负责人孙兆学，主管会计工作负责人麻伯平及会计机构负责人（会计主管人员）魏浩水声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产(元)	2,204,586,032.67	2,176,501,604.31	1.29
股东权益(不含少数股东权益)(元)	897,491,118.88	842,302,653.83	6.55
每股净资产(元)	3.21	3.01	6.64
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	132,405,439.40		112.43
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.47		111.14
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
净利润(元)	55,188,465.05	55,188,465.05	50.65
基本每股收益(元)	0.20	0.20	53.85
稀释每股收益(元)	0.20	0.20	53.85
净资产收益率(%)	6.15	6.15	增加 1.49 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	6.29	6.29	增加 1.52 个百分点
非经常性损益项目		年初至报告期期末金额 (元)	
非流动资产处置损益		-955,784.00	
除上述各项之外的其他营业外收支净额		-310,030.54	
所得税影响数		29,625.61	
合计		-1,236,188.93	

2.2 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位:股

报告期末股东总数(户)	16,311		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量		种类
华夏成长证券投资基金	6,519,764		人民币普通股
UBS AG	5,852,160		人民币普通股

全国社保基金一一零组合	4,659,942	人民币普通股
博时精选股票证券投资基金	4,299,714	人民币普通股
鹏华动力增长混合型证券投资基金(LOF)	4,000,000	人民币普通股
CREDIT SUISSE (HONG KONG) LIMITED	2,935,647	人民币普通股
王兴友	2,198,900	人民币普通股
银华优势企业(平衡型)证券投资基金	2,156,950	人民币普通股
华宝兴业先进成长股票型证券投资基金	2,000,058	人民币普通股
宝康灵活配置证券投资基金	2,000,000	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用□不适用

主要会计科目	2007年 3月31日	2006年 12月31日	增减变化 (%)	变化原因
应收账款	16,779,333.34	10,055,293.09	66.87	销售收入增加
待摊费用	438,091.00	253,235.84	73.00	保险费用额度增加
工程物资	3,956,518.10	1,382,023.34	186.28	工程项目投资增加
应付帐款	162,686,125.71	245,898,775.83	-33.84	支付前期货款
未分配利润	161,616,251.30	106,427,786.25	51.86	利润增加
	2007年 1-3月	2006年 1-3月		
营业利润	132,130,949.86	84,985,007.01	55.48	金、铜价格上涨
营业税金及附加	4,337,066.90	1,874,723.94	131.34	销售收入增加
营业外收入	32,689.64	2,196.44	1,388.30	固定资产清理收入
利润总额	130,865,135.32	83,878,958.11	56.02	金、铜价格上涨
所得税费用	41,998,664.51	26,587,953.73	57.96	利润增加
归属于母公司所有者的净利润	55,188,465.05	36,632,741.04	50.65	金、铜价格上涨
少数股东损益	33,678,005.76	20,658,263.34	63.02	利润增加
经营活动产生的现金流量净额	132,405,439.40	62,327,564.73	112.43	销售收入增加
投资活动产生的现金流量净额	-53,141,123.72	-40,054,711.20	32.67	工程项目投资增加
现金及现金等价物净增加额	72,131,634.79	23,439,629.11	207.73	销售收入增加

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□适用√不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用□不适用

股东名称	承诺事项	承诺履行情况
中国黄金集团公司	持有中金黄金的原非流通股自获得上市流通权之日起，在 36 个月内不上市交易或转让	严格履行承诺
	从 2005 年至 2007 年度，将在中金黄金股东大会上提议并赞同公司以现金分红方式进行分配，且现金分红比例将不低于当年实现可分配利润（不计年初未分配利润）的 60%	2005 年度利润分配已实施完毕，超过当年实现可分配利润的 60%；2006 年度利润分配预案为当年实现可分配利润的 60%。
	中国黄金集团公司将根据发展战略一如既往地积极支持中金黄金的发展	严格履行承诺
	在国家相关政策法规出台后，中国黄金集团公司将支持中金黄金实施管理层股权激励计划	严格履行承诺

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 本次季报资产负债表中的 2007 年期初股东权益与“新旧会计准则股东权益差异调节表”中的 2007 年期初股东权益存在差异的原因说明：

适用 不适用

董事长：

中金黄金股份有限公司

2007 年 4 月 28 日

§ 4 附录

资产负债表
2007 年 3 月 31 日

编制单位：中金黄金股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	期末余额	年初余额	期末余额	年初余额
流动资产：				
货币资金	520,545,032.32	448,413,397.53	161,385,353.64	171,800,468.00
交易性金融资产	0	0	0	0
应收票据	3,521,713.60	4,113,387.00	2,621,713.60	3,913,387.00
应收账款	16,779,333.34	10,055,293.09	8,135,555.33	6,274,436.18
预付款项	79,977,460.89	83,308,221.50	38,246,608.05	38,153,104.83
应收利息	0	0	0	0
应收股利	0	0	1,725,272.71	1,725,272.71
其他应收款	104,363,574.00	81,330,000.20	69,813,044.63	64,960,817.34
存货	429,621,572.41	499,818,461.83	311,897,261.79	354,150,125.28
待摊费用	438,091.00	253,235.84	299,230.18	202,659.43
一年内到期的非流动资产	0	0	0	0
其他流动资产	0	0	0	0
流动资产合计	1,155,246,777.56	1,127,291,996.99	594,124,039.93	641,180,270.77
非流动资产：				
可供出售金融资产	0	0	0	0
持有至到期投资	0	0	0	0
长期应收款	0	0	0	0
长期股权投资	1,030,000.00	1,030,000.00	287,515,201.23	287,515,201.23
投资性房地产	0	0	0	0
固定资产	717,748,998.19	741,423,576.60	296,402,240.46	302,738,533.53
在建工程	128,342,666.88	101,007,119.09	105,451,235.49	86,932,472.11
工程物资	3,956,518.10	1,382,023.34	1,190,136.51	607,523.04
固定资产清理	0	0	0	0
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	148,997,400.97	153,656,021.53	57,057,812.66	58,219,460.54
开发支出	0	0	0	0
商誉	0	0	0	0
长期待摊费用	19,877,755.05	22,376,964.14	0	0
递延所得税资产	29,385,915.92	28,333,902.62	13,016,143.46	13,016,143.46

其他非流动资产	0		0	0
非流动资产合计	1,049,339,255.11	1,049,209,607.32	760,632,769.81	749,029,333.91
资产总计	2,204,586,032.67	2,176,501,604.31	1,354,756,809.74	1,390,209,604.68
流动负债：				
短期借款	275,870,000.00	271,870,000.00	205,000,000.00	205,000,000.00
交易性金融负债	0	0	0	0
应付票据	0	0	0	0
应付账款	162,686,125.71	245,898,775.83	147,471,500.30	197,348,620.46
预收款项	80,532,996.79	90,266,122.70	29,930,518.87	36,596,193.92
应付职工薪酬	66,812,174.87	75,031,705.01	31,615,401.64	29,992,460.93
应交税费	233,991,582.76	184,554,409.39	12,693,977.45	7,370,930.11
应付利息	0	0	0	0
应付股利	980,540.38	980,540.38	0	0
其他应付款	162,187,428.87	177,322,329.52	43,816,255.35	42,241,101.67
预提费用	29,206,670.98	26,779,104.98	9,767,227.51	9,988,130.01
一年内到期的非流动负债	0	0	0	0
其他流动负债	0	0	0	0
流动负债合计	1,012,267,520.36	1,072,702,987.81	480,294,881.12	528,537,437.10
非流动负债：				
长期借款	40,000,000.00	40,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
应付债券	0	0	0	0
长期应付款	0	0	0	0
专项应付款	27,483,425.00	27,830,000.00	4,200,000.00	4,600,000.00
预计负债	0	0	0	0
递延所得税负债	0	0	0	0
其他非流动负债	0	0	0	0
非流动负债合计	67,483,425.00	67,830,000.00	24,200,000.00	24,600,000.00
负债合计	1,079,750,945.36	1,140,532,987.81	504,494,881.12	553,137,437.10
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	280,000,000.00	280,000,000.00	280,000,000.00	280,000,000.00
资本公积	386,310,464.61	386,310,464.61	386,310,464.61	386,310,464.61
减：库存股	0	0	0	0
盈余公积	69,564,402.97	69,564,402.97	57,666,557.97	57,666,557.97
未分配利润	161,616,251.30	106,427,786.25	126,284,906.04	113,095,145.00
外币报表折算差额	0	0		
归属于母公司所有者权益合计	897,491,118.88	842,302,653.83		
少数股东权益	227,343,968.43	193,665,962.67		
所有者权益（或股东权益）合计	1,124,835,087.31	1,035,968,616.50	850,261,928.62	837,072,167.58
负债和所有者权益（或股东权益）合计	2,204,586,032.67	2,176,501,604.31	1,354,756,809.74	1,390,209,604.68

公司法定代表人：孙兆学 主管会计工作负责人：麻伯平 会计机构负责人：魏浩水

利润表

2007 年 3 月 31 日

编制单位：中金黄金股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、营业收入	1,495,077,823.24	1,306,761,758.62	1,239,404,800.21	1,184,653,995.08
减：营业成本	1,279,256,755.15	1,149,605,997.47	1,192,886,162.92	1,138,680,023.15
营业税金及附加	4,337,066.90	1,874,723.94	1,052,835.61	529,071.36
销售费用	6,237,874.18	5,714,712.31	2,557,862.70	3,496,223.83
管理费用	64,387,256.16	58,913,226.65	20,273,185.82	17,878,752.16
财务费用	4,060,312.29	3,746,854.12	2,856,898.14	1,985,996.28
资产减值损失	4,667,608.70		166,431.12	
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)				
投资收益(损失以“-” 号填列)		-1,921,237.12		22,301,576.00
其中：对联营企业和合营 企业的投资收益				0
二、营业利润(亏损以 “-”号填列)	132,130,949.86	84,985,007.01	19,611,423.90	44,385,504.30
加：营业外收入	32,689.64	2,196.44	100.00	0
减：营业外支出	1,298,504.18	1,108,245.34	183,880.01	694,129.73
其中：非流动资产处置净 损失	970,957.10			0
三、利润总额(亏损总额 以“-”号填列)	130,865,135.32	83,878,958.11	19,427,643.89	43,691,374.57
减：所得税费用	41,998,664.51	26,587,953.73	6,237,882.85	7,058,633.53
四、净利润(净亏损以 “-”号填列)	88,866,470.81	57,291,004.38	13,189,761.04	36,632,741.04
归属于母公司所有者的净 利润	55,188,465.05	36,632,741.04		
少数股东损益	33,678,005.76	20,658,263.34		
六、每股收益：				
(一) 基本每股收益	0.20	0.13	0.05	0.13
(二) 稀释每股收益	0.20	0.13	0.05	0.13

公司法定代表人：孙兆学

主管会计工作负责人：麻伯平

会计机构负责人：魏浩水

现金流量表
2007 年 1-3 月

编制单位：中金黄金股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	合并		母公司	
	本期金额	上期金额	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,927,968,096.41	1,342,998,958.34	1,655,163,570.98	1,226,951,917.84
收到的税费返还				
收到的其他与经营活动有关的现金	9,481,184.83	8,191,712.62	11,773,431.70	10,700,574.72
经营活动现金流入小计	1,937,449,281.24	1,351,190,670.96	1,666,937,002.68	1,237,652,492.56
购买商品、接受劳务支付的现金	1,665,913,413.47	1,170,613,255.40	1,603,610,354.54	1,187,502,291.45
支付给职工以及为职工支付的现金	57,833,733.26	48,828,628.84	17,248,679.82	22,578,111.64
支付的各项税费	38,855,431.11	37,149,677.05	12,584,243.98	12,435,163.77
支付的其他与经营活动有关的现金	42,441,264.00	32,271,544.94	14,845,111.00	17,162,120.49
经营活动现金流出小计	1,805,043,841.84	1,288,863,106.23	1,648,288,389.34	1,239,677,687.35
经营活动产生的现金流量净额	132,405,439.40	62,327,564.73	18,648,613.34	-2,025,194.79
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资所收到的现金		200,000.00		
取得投资收益所收到的现金		4,761.61		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	87,900.00	110,000.00		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到的其他与投资活动有关的现金		400,000.00		
投资活动现金流入小计	87,900.00	714,761.61		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	53,229,023.72	39,384,472.81	26,347,763.46	15,026,513.78
投资所支付的现金		1,300,000.00		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金		85,000.00		
投资活动现金流出小计	53,229,023.72	40,769,472.81	26,347,763.46	15,026,513.78
投资活动产生的现金流量净额	-53,141,123.72	-40,054,711.20	-26,347,763.46	-15,026,513.78
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资所收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	10,000,000.00	60,000,000.00		
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	10,000,000.00	60,000,000.00		
偿还债务支付的现金	12,200,000.00	55,000,000.00		

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,932,680.89	3,462,469.95	2,715,964.24	2,450,565.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金		370,754.47		15,030.65
筹资活动现金流出小计	17,132,680.89	58,833,224.42	2,715,964.24	2,465,595.65
筹资活动产生的现金流量净额	-7,132,680.89	1,166,775.58	-2,715,964.24	-2,465,595.65
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	72,131,634.79	23,439,629.11	-10,415,114.36	-19,517,304.22
加：期初现金及现金等价物余额	448,413,397.53	200,596,857.02	171,800,468.00	150,077,655.48
六、期末现金及现金等价物余额	520,545,032.32	224,036,486.13	161,385,353.64	130,560,351.26

公司法定代表人：孙兆学

主管会计工作负责人：麻伯平

会计机构负责人：魏浩水